



ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редакторъ: М. Ивановъ

АБОНАМЕНТЪ:
за година; 50 лева; за 6 месеца
—30 лева; единъ брой— левъ
обявления:
търговски 1'50 лева кв. сантим
приставски 0'80 лева на дума

Важно за сезона!

Гвоздеи всички размѣри. **Мая** за сирене, тель за ограда, **катранъ**, бодлива тель, пълненъ асортиментъ **колониални стоки**.

Манифактура преди английски и български, боялия, сулани и кавраци, кастарлия кавраци и сулани платна оксфорти български.

Цени подъ конкуренцията.

Който не познава Трифонъ ще се опознае.

Тютюнъ на едро и дребно.

Трифонъ Енчевъ — гара Каспичанъ.

Само при Бай Гавраила въ гр Нови-Пазаръ ще намерите за сезона.

Калафонъ, Минерални масла, гресъ специалитета „Контра боксъ“ Катранъ за коли лѣтенъ — за вършачки.

Гвоздеи всички размѣри, телена мрежа, аналинови бои, английски калай, нишадъръ и всички колониални стоки въ малки и голѣми количества и тютюнъ на едро и дребно.

Манифактура:

Единственъ подборъ въ околността независимо отъ

Новитѣ мита.

Ще продаваме по старитѣ цени до изчерпване на запасани отъ такива.

Специални памучни прежди.

Всички номера и качества, белени и небелени, боялии и кавраци и есмери. Желаете ли да тъкатъ и пѣятъ въ къщата Ви, ще си набавите такива само отъ бай Гавраила. За селски бакали и кооперации специални цени и условия.

Съ почитание Г. Юрдановъ

Сурови
и
Обработени

КОЖИ

Всички
видове

Купуванъ въ брой по фабрични цени всички видове сурови кожи.

На складъ Всички видове обущарски и сарашки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обущарски и сарашки инструменти и всички габровски стоки.

Деню Ц. Чолаковъ Габровски-Н.пазаръ

Оказионъ!

Продаватъ се два казана система „АЛАМБИКЪ“ Казанитѣ иматъ вмѣстимостъ всѣки по 300 литри и не сж употребявани.

Споразумѣние—редакцията

Общински хигиенически порядки.

Нашата община е строга пазителка на хигиената. Изда-ла е строга заповѣдъ да не се отпрягатъ праздни кола на коларския площадъ и въ праздни мѣста изъ града. И ежедневно агентитѣ мъкнатъ въ общината чулове, юзди и разни вещи, дето нарушителитѣ отиватъ да си платятъ определената доста почетна глобаща, отъ която, види се, общината си е създа-ла доходно перце и устѣрно си го събира.

—Питаме: Ако е въпросъ за чистотата, тогава защо смѣтатъ изъ чаршията и предъ самата община се събира въ седмицата веднажъ или съ исклучение нѣкога два пѣти и цели купища смѣтъ се разпилява по улицитѣ за храна на свини, телета и крави, които свободно манипулиратъ? Може ли единъ метачъ и боклукчия да изпълнява редъ други длѣжности и да пази чистотата на цѣль градъ?

Това какъ става въ други мѣста, напримеръ въ Каспичанъ, дето ежедневно влизатъ 300—400 кола? Безъ да има единъ ханъ тази селска община какъ се справя съ чистотата? Или тя е по глупа-

ва отъ нашата? Ами Прованс дия по-далу ли е отъ насъ? Гдето се набиратъ до 700—800 коли? Тѣ не оставятъ ли боклукъ? Или тамъ има доста ханища да ги вмѣстятъ? Този добитъкъ, тѣзи хора не трѣбва ли да се нахранятъ? Този народъ нѣма ли нужда отъ покупки за ка-квито нарочно е дошелъ? И докаралъ храна да продаде? Или нашата община съ тѣзи мѣрки иска да благовѣзпита и облагороди дели-ормански чичо, който и безъ това минава транзитъ презъ градини? И действително постигатъ ли добри резултати? Чичо катму изгорятъ чергата, не спира да пази чистотата на града ни и си пазари тамъ гдето не го безпокоятъ. И въ този случай нашата община по-вдига града въ търговско отношение за угодата на двамата трима ханджии. Тази мѣрка доубива и тѣй отъ денъ на денъ западналия въ търговията ни градъ, който разчита само на 5—10 кола храна, които съ риска на житаритѣ ни се спиратъ на борсата за да подигнатъ града ни! Жалко но цѣла истинна Търговия

Развиткето на лозовата мана.

Става постепенно, но външно тя се проявява въ отдѣлни избухвания, които зависятъ напълно отъ врѣмето и споредъ него могатъ да се предвидятъ много точно. На пролѣтъ при първото стоплюване, зимнитѣ спори на маната (въ изгнилитѣ миналогодишнитѣ листа) покълватъ и причиняватъ отдѣлни заразявания по младитѣ листа. Следъ десетина дни по тия мѣста се образуватъ първитѣ огнища на зараза въ видъ на маслени петна. За да се прѣсне маната отъ тия огнища по цѣлото лозе, ние въ продължение на дванайсетина часа въздухитѣ да бжде наситенъ съ влага, а температурата надъ 13°C, тогава отдолу по мазнитѣ петна се образуватъ летнитѣ спори въ

видъ на бѣль прашецъ, които спори, разнесени по остналитѣ листа, трѣбва да престоятъ поне 2 часа при 20°C въ капка вода, за да предизвикатъ тамъ нови заразявания. Такива метереологични условия въ Българинастѣпватъ едва къмъ втората половина на м. май, поради което маната у насъ се появява именно тогава. Въ много страни се следи строго за появяването на първитѣ листни петна и веднага се съобщава на лозаритѣ, прѣскаатъ. При липсата на такава служба у насъ, къмъ първото прѣскане трѣбва се пристѣпни детегина преди цѣтвенето, именно когато ластаритѣ достигатъ —35 см., защото съ първотопѣль дѣждъ може да появи маната.

Най-голѣми вреди мана

ПЕНЧО Ц. ЧОЛАКОВЪ

КОЛОНИАЛЪ И ТЮТЮНЪ НА ЕДРО
= НОВИ-ПАЗАРЪ =

нанася по време на цъвтене-то и следъ него до първата половина на м. юлий, ето защо поне презъ този периодъ всички части на лозата т. бива да бждатъ покрити съ разтворъ. Съ настъпването на горещинитъ и сухо лѣто спира и развитието на маната.

Читалището.

Постройката му почна. Въпреки че то се строи по стопански начинъ за всѣка доставка се прави търгъ като по тоя начинъ за всички разходи се прави достатъчна публична гласност.

Досега сж станали следнитъ доставки: 150 куб. камани по 80 лева к. м; 100 к. м. пѣськъ по 80 лева к. м. 100 метра цоколъ по 38 лева погонния метъръ и зидария ведно съ цокола 250 к. м. 70 лева к. м.

До сега не е използванъ никакъвъ трудовакъ, нито за земленна работа, нито за превозъ—разбира се по вината на общ. съвѣтъ. Не трѣбваше кмета г. А. Димовъ да дава обещания предъ анкетора г. Таневъ. Нима той не знаеше, че трудоваци се даватъ, но за това има формалности които не бѣха извършени. А превоза на всичко гореизброено, изкопаване на основанитъ и прочие, щеше да спести не малко грѣшни лево-ве отъ оскуднитъ читал. средства.

При така почнатата работа основитъ ведно съ цокола ще струватъ около 50,000 лева.

Отъ понделникъ. трѣгва помощенъ комитетъ, който ще обходи гражданитъ и каспичанъ за събиране помощи за постройката на чит. сграда.

Панъ
Телефонната мрежа

Телефонната мрежа въ нашата околия скоро ще бжде окончател-

лно закрѣпена. Всички общини ще могатъ още тая есенъ да иматъ бързи телефонни връзки съ всѣкъдѣ.

Открита е отъ 20 VII т. г. телефонна централа въ с. Хърсово съ ограничена телефонна щенска служба: междуселски и градски разговори, проста и препоръчана кореспонденция съ писма за вжтрешността и странств.

Помогни си самъ за да ти помогни и Богъ.

Така казва нѣкой нѣкъде и това станало народна поговорка.

Сто и петдесетъ трудоваци отбиха своята трудова за залесяване на града ни. Седемдесетъ петъ хиляда лева струва техниятъ трудъ. На вѣмето Богъ помогна валиаха достатъчно държдове и всички посади дръвчетасе хванаха.

Но случи се така, че голѣма суша ни нагази; тя нагази, не само Ново-Пазарци а — цѣлата сграда. Въ резултатъ дръвчетата умрѣха. Хвъркнаха 75000 лева. За да почнемъ идната година съ нови сили да пилѣмъ още толкова! И всичко това само отъ мързелъ. Водата бѣ близо, обаче не се намери кой да прати 10-20 трудоваци да полѣятъ дръвчетата.

Не бива заради 10,000 лева да се губятъ 75,000! А изгубеното вѣре?

Дим. Яневъ

Понделникъ 27 т. м. ще стане полагане основитъ на читалището въ града ни.

Церемонията ще стане при скромнъ молебенъ.

Водата за „Хайванъ чешма“ е каптирана. Трудоваци-повинничари копаятъ леглата за трѣбитъ.

Курьеръ нашия събратъ излизащъ въ Добричъ е спрянь отъ ромжнската властъ само за това защото е български вестникъ. Видите ли колко сж любезни нашитъ комшии!

Заявление. (Фейлетонъ)

До Г-на гл. редакторъ на в-къ „Дели-ормански Курьеръ“
МОЛБА
отъ покорния Вашъ Рапортьоръ Аниблъ.
Г-не рнедакторе.

Знаете, че азъ съмъ билъ винаги Вашъ най-покоренъ служителъ и съмъ се старалъ да задоволявамъ винаги Вашата воля и желания, да изпълнявамъ Вашитъ разпоредби съ огледъ на строго определенъ журналистически дългъ. Дори азъ изпълнявахъ Вашата воля и въ случай, когато рискувахъ да понеса упрека на многобройната Ви административна управа въ това, че винаги се престаравамъ.

Напоследѣкъ Вие ми възложихте да завеждамъ политическия отдѣлъ на вестника — та дори и хумористичната частъ. Та азъ да не съмъ енциклопедистъ?

Ето защо, азъ считамъ, че моя милостъ заслужава по-вече внимание отъ Ваша страна. като, ми се увеличи хонорара специално за последния трудъ когото ми възложихте. Моитъ претенции не сж голѣми, за да не Ви е възможно да направите една малка жертва.

За да бждемъ спокойни и работитъ ни вървятъ гладко ето моитъ предложения, които моля да бждатъ одобрени:

1) 2) Гратисъ осигуровка срещу Асан-ав; 3) Милостъ и снисхождение отъ Инглизъ-акжлията; 4) Една осигуровка за злополука отъ дво-стамболово-сговористка; 5) Единъ бастонъ отъ фабрика „Либералска“; 6) Безплатна медицинска помощъ отъ клиника „Демократска“; 7) Едини червени емении отъ работилница „Радикалска“; и 8) По една стомна вода отъ „Хайванъ-чешме“.

Срещу тия условия г-не редакторе! ще Ви продамъ спичиялния си трудъ заасегащъ следнитъ теми:

1) Интервю съ г-нъ сговориянъ; 2) Коалиция сговорор-либералина; 3) Защото се сърди Инглизъ-акжлията; 4) Асан-ав съ новъ оресъ; 5) Либералска легенда: „Аканъ сую дтргуттуруръ“; 6) Бежанова майка не плаче-отъ г-нъ Демократовъ; 7) Защо не се построи прогимназията; 8) Свето кръщение на Гергьовденъ въ лозята Младенеца съ червенитъ емении. 9) Особенъ родъ честито на младоженцитъ въ черква и 10) Преговоритъ за примирение съ сговоръ I и II.

Аниблъ

Платете си абонамента.

ПОЩА

Г. АНИБАЛУ.

Отъ условията, които предявявате като сътрудникъ, Ви съобщаваме, че всичкитъ Ви трудове даватъ приети следъ като ги преглеждаме. Но още Ви предупреждаваме да бждете готови на хиляди изпитания. За всѣки случай пригответе си едно кожухче за части на тѣлото и никога не се раздѣляйте отъ него. Редак.

Само при Ал. Доневи. & Синъ.
Всѣкакъвъ видъ дървенъ материя

като главини, бутове, наплати и крака, окове, шки, клемии и пр. коларски принадлежности.

железария, всички видове сурово желѣзо и др. бна желѣзария.

Гвоздеи и Циментъ
ОСНОВИ И ОБОДИ
БУКОВИ

Изп. д. № 603

Обявление № 3098

Обявявамъ на интересующитъ се че на основание изп. ния листъ № 175 | 9-8 год. издаденъ отъ Шум. Окр. сждъ Юний 1928 год въ полза на Др. Райчевъ пъл. на Тър. Земка, отъ гара Каспичанъ противъ Колю Вълчевъ отъ село Беще за 22000, на 7 Септемарий 1923 год. ще продамъ въ гр. Н. на публиченъ търгъ следующиятъ длъжниковъ движимъ. Двесте седемдесетъ крини жито оценено за 24300 лв.

Желающитъ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да сж въ казания день. часътъ 9 преди обедъ, да наддаватъ.

Гр. Нови-Пазаръ 18 Августъ 1928 година

Сждия-изпълнителъ: П. В. Т.

Продава се!

1. Единъ масивенъ **дюкянъ** въ центъра на града срещу пазаря.
2. **Дворно** мѣсто съ стари постройки за **жители** **складове** и индустрия.
3. Едно праздно мѣсто до **вакуфски ханъ**.
4. Една **жетварка** и **мисиротрошачка** двойни гърла.

Справка Редакцията.

Важно за сезона

Тетрадки всички видове; **моливи**, **перга**, **гуми**, **блокове**, **плочи**, **калеми**, **пликартия**, **тънка и дебела** всички цвѣтове; **перодръжки** и много други ученически потреби много износни цени и условия.

Абонаменти за всички вестници и списания по абонаментнитъ тарифи.

Печати — гумени и каучукови портрети — портретни ланови за надгробни паметници.

Само при Радевъ & Вълчевъ

Вчера г. Стояновъ Нар. Представителъ посети града ни.

Основана е въ София обща книжарска кооперация „Съгласие“. Тя ще търгува

съ кн жарски и печатни стоки.

По некои мѣста въ гария се е появила така речената епидемическа „Червена треска“.